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XVI. évfolyam, 1. szám 2023. január

KEDVES KULCSIAK!
A település lakóit és ingatlantulajdonosait érintő, foglalkoztató kérdéseiket több, hivatalos fórumon  

– az évente meghirdetett közmeghallgatáson, levélben vagy személyesen – is lehetőségük van 
feltenni a polgármesternek, valamint a képviselő-testületnek.  

  Kérdéseiket az alábbi hivatalos fórumon juttassák el a település vezetőinek: 
polgarmesterkulcs@gmail.com vagy 06 (70) 639-0157

Ha valóban a kérdéseire keresi a választ és a megoldást, kérem, hogy ezeken a elérhetőségeken  
vegyük fel a kapcsolatot, mert a hivatalos ügyintézésre csak így van lehetőség. 

Általános kérdésekben kizárólag a következő kommunikációs eszközök segítségével tudnak  
kedves lakótársaim hivatalosan tájékozódni: Kulcsi Krónika, facebook.com/kulcskozseg, 

www.kulcs.eu, www.kulcs.org. 
Jobb Gyula polgármester

Írásunkat a 2. oldalon olvashatják.

A legtöbben jó egészséget A legtöbben jó egészséget 
kívántak a 2023-as évrekívántak a 2023-as évre
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Mintahogy olvashatták már lapunk hasábjain a  Magyar Falu 
Programban a kommunális eszköz-fejlesztés területén sikere-
sen  pályázott Kulcs.  A forrásból vásárolták és december 28-án 
érkezett meg több hasznos, traktorhoz használható kiegészítő. 
Így egy  a hótoláshoz kiválóan  alkalmas tolólap, valamint a fű-
vágásra remekül használható adapter.

 Új eszközök
A településkarbantartáshoz 

Az év utolsó napjának 
estéjén hagyományo-
san családok, kisebb-na-
gyobb baráti társaságok 
gyűltek össze, hogy kö-
szöntsék az új esztendőt. 

A vigadalom mellett azonban 
a legtöbben értékeltük az el-
múlt évet, és fogadalmat is tet-
tünk vagy kívántunk valamit a 
következőre. 

A Hajós utcában egy Duna-
parti családi házba látogatott 
el szerkesztőségünk szilvesz-
ter napján, ahol a leginkább 
szomszédokból verbuválódott 
baráti társaság ünnepelt. Akucs 
Árpád vendéglátásához, ahon-
nan nem hiányoztak a bulis ki-

egészítők sem, Molnár István és 
Erős Tünde készítette a kemen-
céjükben a malacsültet. 

Az összetartó közösség szil-
veszterkor és május elsején is 
közösen ünnepel, akár 80- 100 
fős társaság is összejön egy-egy 
ilyen alkalommal. 

A jeles napon arról kérdez-
tük az óévbúcsúztatóra érkező-
ket, hogy mit kívánnak 2023-
ra. A legtöbben az egészséget 
emelték ki, amelyet a következő 
évre óhajtanának, de a csapat-
ból többen a szeretett Duna-
parti otthonukkal kapcsolat-
ban fogalmaztak meg igé-
nyeket. A különleges „olvasói 
levelet” természetesen közvetí-
tettük az illetékesnek. 

 Az újévi jókívánságok között  
az egészség volt a befutó 
 A szilveszter is közösségi hangulatban telt a Hajós utcai társaságnak 

 Molnár István, Erős Tünde és Piszmán Imre

 A falukarbantartó csapat hozta el Kecskemétről a nyár során 
kiégett fák pótlására a képen látható újakat. A konténeres 
csemeték a Tamási Áron utcát fogják dísziteni. 

 Pótoltuk a fákat
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December 12-én  
dr. Mészáros Lajos  
országgyűlési képviselő 
a településre látogatott, 
ahol Jobb Gyula polgár-
mester fogadta.

A vezetők az elmúlt időszak 
kulcsi fejlesztéseiről, felada-
tairól egyeztettek. A közvéle-
ményt leginkább foglalkoztató 
járdák és utak építése, felújí-
tása, valamint a csapadékvíz-
elvezetés is szóba került, ame-
lyek a partcsúszás megelőzésé-
hez is fontosak.

– A befejezett projektek kö-
zül értesültem róla, hogy meg-
épült az új buszforduló, amely 
közelebb hozta a 6-os főút kör-
nyéki telkeket a településköz-
ponthoz. De szóba került a 
nemrégiben átadott új hajó-
állomás. A folyamatban lévő 
fejlesztések szinte mindegyi-
ke a gyermekekkel kapcsola-
tos. Folyik a másfél milliár-
dos iskolabővítés és a 240 mil-
liós bölcsődeépítés. Ezzel meg-

szűnhet az óvoda zsúfoltsága 
is. Erről személyesen is volt al-
kalmunk meggyőződni. Folyik 
az orvosi rendelő bővítése is, 
mintegy 100 millió forint ér-
tékben – számolt be látogatá-
sáról dr. Mészáros Lajos. 

– A látogatás végén megte-
kintettük a polgármester úrral 
az épülő iskolát, a bölcsődét, 

látogatást tettünk az óvodában 
és megnéztük az orvosi ren-
delőt is. Kulcs lélekszáma gya-
rapszik, ezzel együtt a gyer-
meklétszám is örvendetesen 
nő. Kulcs egy élhető, fejlődő 
település, sok sikert kívánok a 
kulcsiaknak –  összegzett kö-
zösségi oldalán dr. Mészáros 
Lajos. 

– Nagy örömmel fogadom 
mindig dr. Mészáros Lajost a te-
lepülésünkön. Hiszen az elmúlt 
időszakban nem volt jellemző, 
hogy a térség parlamenti kép-
viselőjével személyesen egyez-
tethetünk. A találkozás nagyon 
konstruktív volt, köszönjük a 
munkáját és a törődést – mond-
ta el Jobb Gyula.

Az elmúlt időszak fejlesztéseiről 
egyeztettek községünkben
 Kulcsra látogatott és a polgármesterrel tárgyalt a térség országgyűlési képviselője 

 Dr. Mészáros Lajos a lakosságot közvetlenül érintő fejlesztéseket személyesen is megtekintette

 Jobb Gyula és dr. Mészáros Lajos találkozója  
nagyon konstruktív volt

 A polgármester és az országgyűlési képviselő 
az óvoda és a bölcsőde vezetőinek véleményét is kikérte
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A múlt év  januárjától 
működő szociális intéz-
mény munkatársai min-
den területen igyek-
szenek megtalálni a 
lehetőséget, amellyel a 
rászorulóknak, a krízisbe 
került kulcsiaknak tud-
nak segíteni.

Az intézmény dolgozóinak 
tapasztalatai alapján a nehéz 
helyzetbe került segítséget ké-
rőknek jelenleg az élelmiszer 
beszerzése okozza a legna-

gyobb gondot. Ezért úgyne-
vezett kríziskamrát alakítottak 
ki az intézményben, ahonnan 
bárkinek tudnak a kamra tar-
talmának erejéig élelmiszert 
adományozni. Ebből azonnal 
tudnak segíteni a nehéz hely-
zetbe került falubelieknek. 
Ezért az intézmény ellátottjai 
részére szívesen fogadnak tar-
tós élelmiszereket a nyitvatar-
tási időben. 

Az alapvető élelmiszerek 
mellett olyan konyhai alap-
anyagokat is nagy szeretettel 

fogadnak a kulcsi szociális in-
tézményben, amelyből azonnal 
komplett étel állítható össze. 
Jól jön a szárazbab, sárgabor-
só, különböző konzervek mel-
lett a tészta, rizs. Mivel sok csa-
lád is kénytelen a szociális szak-
emberek és a kamra segítségét 
is igénybe venni, ezért nagyon 
örülnének édességnek vagy a 
sütéshez felhasználható termé-
keknek, mint például a puding 
vagy a sütőpor. De ilyenkor jól 
jön télen a tea és a citromlé is. 
Olyan szempontokat érdemes 

átgondolni az adomány összevá-
logatásánál, hogy mit tud azon-
nal adni egy szülő a gyermeké-
nek, illetve mit lehet elkészíte-
ni különösebb főzőcskézés nél-
kül. Hiszen előfordulhat, hogy 
ivóvíz, vagy főzési lehetőség hi-
ányával is küzdenek a bajbaju-
tottak. Így jó szolgálatot tehet, 
ha instant és készételeket váloga-
tunk össze, például leveskockát, 
kakaóport, müzlit. Próbáljunk 
úgy gondolkodni, hogy azon-
nali és jó segítség legyen, amit 
adni tudunk ezzel.

Ebből a kamrából  
mindenkinek jut betevő
Várják az élelmiszer adományokat és a nehéz helyzetbe kerülteket az intézményben 

Kulcson több nevelési 
intézmény és az egész-
ségház építése is folya-
matban van, közülük 
több mint 1,5 milliárd 
forintos kormányzati tá-
mogatásból bővülhet az 
iskola épülete. Az alap-
kőletétel óta négy hó-
nap telt el. Utánajártunk 
hogyan alakult a kulcsi 
általános iskola bővítése 
a kezdetektől, valamint 
a szociális tűzifával kap-
csolatban is kérdeztünk.

A kulcsi Fekete István 
Általános Iskola bővítésének 
megalapozott igénye már 
2018-ban megfogalmazó-
dott. Már akkori is a hiva-
talában dolgozó polgármes-
tert, Jobb Gyulát kérdeztük a 
kezdetekről.

– Már akkor láttuk ezt a fel-
adatot, ezért összeállítottunk 
egy szakmai anyagot, felmérést 
végeztünk, valamint tervdoku-
mentációt is kidolgoztatott az 
önkormányzat a saját költségén. 
A kész anyaggal kormányzati 
támogatási kérelmet nyújtott 
be az önkormányzat az általá-
nos iskola felújítására 700 millió 
és 1 milliárd forint közötti ösz-
szegre. A kitartó munka és lob-
bizás 2020. október 23-án hoz-
ta meg a várva várt eredményt. 
Az ünnep tiszteletére ugyanis 
Orbán Viktor miniszterelnök 
jóváhagyólag aláírta a telepü-
lés jövőjét meghatározó do-
kumentumot, így végre meg-
kezdődhettek az iskolabővítés 
előkészítő munkái. Azonban 
a dinamikusan növekvő gyer-
meklétszám újabb feladatot ge-
nerált. Ugyanis sok fiatal, gyer-

mekes család költözik folyama-
tosan Kulcsra, méghozzá zöm-
mel iskoláskorú gyermekekkel.

A jövőt illetően egyértelmű 
lett, hogy a várható iskolai lét-
számot tekintve két-két osztá-
lyos beiskolázással kell számol-
ni évfolyamonként. Így az isko-
la a jövőben tizenhat osztályos 
intézménnyé bővülhet. Ezt a le-
hetőséget minden rendelkezé-
sünkre álló adat alapján leellen-
őriztük és ez is alátámasztotta. 
Ezt a trendet tehát, semmikép-
pen nem engedhettük figyel-
men kívül hagyni a fejlesztési 
munkák során. Ez pedig a tan-
kerületnek mint fenntartónak, 
és az önkormányzatnak is, mint 
az ingatlan tulajdonosának egy-
értelmű feladatot jelentett, mi-
vel a tizenhat tantermes iskola 
jogszabályi feltételeknek meg-
felelő kialakításához nem volt 

elegendő alapterületű az akkor 
rendelkezésre álló iskolai ingat-
lan. Amikor az iskola mellett 
lévő családi ház eladóvá vált, 
felkészültségünk találkozott a 
lehetőséggel.Már éppen nyélbe 
ütötték volna az üzletet, amikor 
egyeztettem a tulajdonosokkal. 
Köszönet a Hadnagy család lo-
kálpatrióta hozzáállásának, az 
önkormányzatunk vásárolhatta 
meg az ingatlant, amely az isko-
láéval együtt már lehetővé teszi 
a tizenhat tanterem kialakítását 
minden szabály betartása mel-
lett – elevenítette fel a fejlesztés 
történetét a polgármester. Végül 
az alapkőletételre 2022. augusz-
tus 31-én került sor – tekintett 
vissza a polgármester.

 A rendhagyó tanévnyitó so-
rán dr. Mészáros Lajos ország-
gyűlési képviselő, dr. Molnár 
Krisztián megyei közgyű-

Gőzerővel halad az iskola felújítása
 Kulcskérdés a polgármesterhez: iskola építés, még igényelhető – másodszor is – a szociális tűzifa
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lési elnök, Jobb Gyula polgár-
mester, Schinogl Ferenc iskola-
igazgató és Kalamán Ferencné 
tankerületi gazdasági vezető je-
lenlétében az épülő iskolarész 
beton aljzatába időkapszulát is 
elhelyeztek az ünnepi ceremó-
nia részeként. 

– Nagyszerű, hogy az au-
gusztus végén ünnepelt alap-
kőletétel után eltelt négy hónap 
alatt gyakorlatilag felépült az új 
épület. Rendszeresen tartunk 
a projektvezetővel bejárást az 
építési területen. Legutóbb az 
elmúlt héten azt a tájékozta-
tást kaptam, hogy a végha-
táridőt biztosan tartani fog-

ják. A konkrétumokról szólva 
az új épület tetőszerkezete ké-
szen áll, amit a követő héten 
majd fóliázással lezárnak. Ezt 
követően indulnak meg teljes 
erőbedobással a belső munkák, 
ami a gépészet szerelését, az-
az a villany, gáz-, víz- és fű-
téshálózat kialakítását jelenti. 
Ugyanakkor ezzel párhuza-
mosan kezdődik meg a vako-
lás és a burkolás. Már a nyí-
lászárók a helyükön vannak és 
a külső hőszigetelés kialakítá-
sának utolsó mozzanatait vég-
zik az iskola új épületén, vala-
mint azt is nyomon követhetik 
a Dózsa György utcában közle-

kedők, hogy azon az oldalon a 
parkoló is elkészült.Jelenleg az 
összes gyerek a negyedik év-
folyamot kivéve – ők a falu-
ház emeletén tanulnak – a régi 
iskola épületében van. Hiszen 
amíg nem feltétlenül szüksé-
ges, a diákokat nem szerettük 
volna a megszokott környeze-
tükből kimozdítani és takaré-
kossági szempontból is köny-
nyebb egy épületet fenntarta-
ni. Ennek ellenére már készen 
áll az alsós évfolyamok foga-
dására kialakított, a Nap há-
zában található moduláris épü-
letrendszer. 

– Az iskolaépület bővítésé-
vel és építésével egy időben már 
folyik az elsős évfolyam tobor-
zása a következő tanítási év-
re. Az óvodai beiskolázási tá-
jékoztatót a Százholdas Pagony 
Óvoda és Bölcsőde épületében 
fogják tartani az érintett szü-
lőknek január 18-án 16 órakor 
– tájékoztatott településünk 
polgármestere, Jobb Gyula.

– A szociális tűzifával kap-
csolatban arról tudom tájékoz-

tatni a lakosságot, hogy január 
16-tól lehetőség van azok szá-
mára is újra igényelni, akik már 
egyszer idén kaptak ilyen mó-
don tűzifát. Eddig 59-en vették 
igénybe ezt a segítséget, több-
nyire nyugdíjaskorú és gyerme-
küket egyedül nevelő lakótár-
saink éltek ezzel a lehetőség-
gel. Ugyanakkor 129 kérelem 
befogadására van lehetősé-
günk összesen, tehát aki eddig 
még nem igényelt, vagy szeret-
ne még egyszer igényelni arra 
biztatom tegye meg minél ha-
marabb. Egyszerre 1 erdei köb-
métert kapnak a szabályoknak 
megfelelő igénylők és egyszerre 
csak egy kérelmet tudunk befo-
gadni ügyfelenként. Az ügyinté-
zés a szociális tűzifával kapcso-
latban is a polgármesteri hiva-
tal ügyfélfogadási idejében tör-
ténik. A kérelem elbírálásához 
szükséges a jövedelmi viszonyok 
igazolása, egyedül élők esetében 
142ezer forint a határ, míg a csa-
ládban élőknek 114 ezer forint/ 
fő alatt állapítható meg ez a tá-
mogatási forma.

Közösen benyújtott pá-
lyázatukkal 390 mil-
lió forint, vissza nem 
térítendő támogatást 
nyertek el a kulcsi és 
rácalmási önkormány-
zatok, együtt. A forrás-
ból a településeket ösz-
szekötő kerékpárutat 
fognak létesíteni, amely 
már nagyon régóta vá-
gya volt a két keréken 
közlekedőknek.

A kerékpáros közlekedést 
preferáló rácalmásiak és kul-
csiak számára óriási örömhír 
az Élhető települések című 

felhívás kapcsán megvalósu-
ló út. A TOP Plusz program 
jóvoltából összesen 390 mil-
lió forint vissza nem térí-
tendő támogatást nyertek el 
a beruházásra. A kerékpárút 
építését 2023-ban szeretnék 
elkezdeni.

– Régi álmunk valósul meg 
az elnyert forrásnak köszön-
hetően. Hiszen csak 2 kilomé-
ter választ el minket Kulcstól, 
amely majd a bringaút meg-
építésével remélem, ezentúl 
összeköt inkább. Hiszen na-
gyon sokan járnak kerékpár-
ral, a lakók, de sok üdülőtu-
lajdonos is. Rácalmás felől 

az út jobb oldalán lesz az út, 
de nem az árokban, hanem a 
szántóföldek szélén. A dön-
téshozók számunkra pozitív 
határozatában biztosan az is 
nagy szerepet játszott, hogy a 
települések közötti autóút igen 
nagy forgalmat bonyolít. Ezért 
a kerékpáros közlekedés jelen-
leg elég veszélyes azon az út-
szakaszon. Tehát nagy öröm 
számunkra a kerékpárút építé-
se, saját forrásból nem tudtuk 
volna elkészíteni a beruházást 
– mondta el Schrick István, 
Rácalmás polgármestere.

– Ismét egy nagyszerű be-
ruházással gazdagodik majd 

a pályázatnak köszönhetően 
a településünk és a kistérség 
is, amely lehetőséget biztosít 
a sportra, az egészséges élet-
módra a fiataloknak és a kö-
zösségnek. Hiszen így most 
már mintegy 20 kilométeres 
utat, vagy szabadidős cél-
lal túrát tehetünk majd meg 
kerékpárral Dunaújvárosig az 
öbölbe. Ugyanakkor a bizton-
ság szempontjából is jelen-
tős előrelépés lesz a beruhá-
zás, amelyért köszönet a pá-
lyázatban közreműködőknek 
– hangsúlyozta Jobb Gyula, 
Kulcs település polgármes-
tere.

Kerékpárutat kaptunk a fa alá
 A kistérség egy újabb egészségmegőrzésre és sportolásra alkalmas fejlesztéssel gazdagodik 

 Már megkezdték a külső szigetelést, és hamarosan lezárják a tetőt
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 Közmeghallgatás lesz
A képviselő testület és a polgármesteri hivatal már 
dolgozik a település költségvetésén. A kidolgozott 
pénzügyi tervvel kapcsolatban a jogszabályi elő-
írásoknak megfelelően a testület közmeghallgatást 
tervez, amelyet várhatóan február végén szerveznek 
a hivatal dísztermében.  

Karácsony alkalmából a 
Vidám Emberek Közössége 
ismét megörvendeztette az 
utazóközönséget, szeretettel 
készített dekorációjuk kedves 
és ünnepi hangulatot terem-
tett a kulcsi buszmegállókban. 
Köszönet érte! 

Szintén a karácsony előt-
ti jó hangulathoz járult hoz-
zá Arosné Zsóka, mert az ebben 
az időszakban szokásos nagyta-
karítást kiterjesztette a védőnői 
és könytár épülete előtti busz-
megállóra is. Köszönjük a tisz-
ta környezetet!

Követendő példa
Köszönet érte 

A karácsony előtti  
kulcsi hangulat már 
évek óta nem nélkü-
lözheti a Hozz egy 
bögrét elnevezésű 
rendezvényt. 

A Kalóz Pizzéria hangulat-
teremtő hagyományos ese-
ménye forralt borozásról és 
baráti hangvételű beszél-
getésekről, ahogy a szer-
vező Anita és Norbi írja a 
szokásos invitálások során 
„Jézuska várásról” szól. 

– A legutóbbi esemény 
kapcsán is sikerről szá-
molhatok be. Mintegy 80-

100 fős társaság gyűlt ösz-
sze és nagyjából 80 liter 
forralt bort szürcsöltünk 
el közösen. Nagyon sokan 
hoztak magukkal ajándék-
ba is bort, körülbelül 20 
üveg nedű került így a kö-
zösbe. Különleges színfoltja 
volt az eseménynek, hogy a 
betlehemes gyerekek utolsó 
állomása a pizzériában volt. 
Műsoruk nagyon megható-
ra sikerült, ezért már most 
megbeszéltük, hogy jövőre is 
nálunk lesz a műsor  a záró 
eseményre – mondta el Nagy 
Anita a rendezvény társ öt-
letgazdája.

Hozz egy bögrét!

Életének 103. eszten-
dejében elhunyt Fehér 
Gyuláné, Mária néni, 
akit a település legidő-
sebb polgáraként tisz-
teltek és szerettek a 
kulcsiak. 

Mária nénire, mint a lakosok 
legidősebbikére megható ked-
vességgel emlékeznek a falu-
beliek: a település hajdan volt 
postamesteréről, a helyi kö-
zösség lelkes építőjéről, a vö-
röskereszt egykori elnökéről, 
a nyugdíjasklub elődjének lel-
kes szervezőjéről, a hívő kato-
likusról, a briliáns emlékezetű 
barátról, a zongorázó vagy a 
kántort helyettesítve a temp-
lomi harmóniumon nászin-
dulót játszó asszonyról.  103 
év nemcsak egy ember életé-
ben, de történelmi léptékben 
is jelentős. Gondoljunk csak 
bele, Mária néni születésekor 
még nem volt a mai értelem-
ben vett rádió. Ma meg már 
mindenki a tenyerében elférő 
kütyün beszélgethet a világ 
másik végén élő szeretteivel. 
Mária néni élete alatt volt 
Trianon és Hitler, a második 
világháború, a nagy gazdasági 
válság és az atombomba, fel-
építették és le is rombolták a 
berlini falat, volt forradalom 
és rendszerváltás is, és világ-
járvány is. Mária néni utolsó 

éveiben még a szokásosnál is 
zárkózottabban élt, hiszen ko-
molyan vette a pandémia elle-
ni óvintézkedéseket. Unokái 
és gondozója segítették a min-
dennapjait. Igaz, hogy a szoci-
ális munkás napjában három-
szor is ment hozzá, de saját 
otthonában élt, bár már nem 
látott jól, és a hallása sem volt 
olyan, mint fiatal korában. De 
a helyi nyugdíjasklub küldött-
sége minden neves alkalom-
mal meglátogatta az idős asz-
szonyt, ha személyesen éppen 
nem lehetett, akkor csak az 
ablakon keresztül integettek 
egymásnak. Hiszen mint 
többször elmondták, Mária 
néni a fiatalságuk tanúja volt, 
aki minden apró részletre 
pontosan emlékezett. Nekem 
is többször volt szerencsém 
beszélgetni az idős asszony-
nyal, lapunk hasábjain is 
olvashattak a pompás 100. 
születésnapi rendezvényről. 
Többször faggattam a hosszú 
élet titkáról, próbáltam ráven-
ni, hogy árulja el az élethez 
szükséges megoldókulcsot, de 
ő csak nevetett ezen. Pedig 
Mária néni olyan pozitív sze-
mélyiség volt, akinek hosszú 
élete esszenciáját és életpéldá-
ját érdemes lenne beépíteni a 
saját mindennapjainkba, így 
egy kicsit magunk is gazda-
gabbak, jobbak lehetünk.

Pozitív személyisége  
példa volt mindenkinek
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Családbarát munkahely lett  
a polgármesteri hivatal
Cél elősegíteni a munka és magánélet összeegyeztetését, amelyre 1 millió forint forrás érkezett 

 A Kulcsi Polgármesteri Hivatal a legjobbak között

A családbarát munka-
helyi kultúra pozitív 
hatással van a munka-
vállalókra és munkatel-
jesítményükre egyaránt. 
Ma már szinte természe-
tes elvárás a munkahely-
választás során, hogy az 
családbarát legyen. De a 
legjobbak között lenni – 
mint a kulcsi polgármes-
teri hivatal –, és példa-
ként állni ma is kitüntető 
és megkülönböztetett 
helyet biztosít a munka-
erőpiacon.

A Miniszterelnökség Csalá-
dok ért Felelős Állam titkára 
és a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium nyílt pályázatot 
hirdetett ebben az évben is a 
családbarát munkahelyek ki-
alakításának és fejlesztésének 
támogatására.

A pályázat célja olyan család-
barát munkahelyek kialakítását 
és fejlesztését megvalósító mun-
kahelyi családbarát programok 
támogatása, amelyek elősegítik 
a munka és magánélet össze-
egyeztetését, a családi, magán-

életi és munkahelyi kötelezett-
ségek összehangolását. A pályá-
zat segítséget kíván nyújtani az 
élet két kiemelt fontosságú terü-
letén: a családi élet és az alkotó 
munka minél finomabb össze-
hangolásában. 

A családi élet és a munka-
helyi feladatok összeegyezte-
tése alapvető érdeke a mun-
kaadóknak, hiszen kiegyensú-
lyozott munkaerővel jóval ha-
tékonyabban lehet dolgozni: a 
munkavállalóknak, mivel csa-
ládi életük és munkájuk har-
monikusabbá, életük kiegyen-
súlyozottabbá válik, s közvetet-
ten az egész társadalomnak – 
mert a gyarapodó családok és 
az értékteremtő munka a nem-
zet két legfontosabb erőforrása. 
Ezek szellemében a pályázat tá-
mogatni kívánja azokat a csa-
ládbarát munkahelyi gyakorla-
tokat és politikákat, a munka és 
családi élet összehangolását elő-
segítő intézkedéseket és fejlesz-
téseket, amelyek hozzájárulnak 
e cél hatékony megvalósulásá-
hoz. A pályázat nyertesei jo-
gosulttá válnak a „Családbarát 
Munkahely” cím használatára a 

támogatói okiratban meghatá-
rozott feltételek szerint. 

Kulcs Községi Önkor mányzat 
a Családbarát munkahelyi felté-
telek kialakítása a kulcsi polgár-
mesteri hivatalban című projekt-
jét a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium egymillió forint 
vissza nem térítendő támoga-
tásban részesítette. 

A projekt keretében sor ke-
rül a polgármesteri hivatalban 
egy rekreációs helyiség kiala-
kítására, amelyet kondicioná-
ló és fitneszeszközökkel sze-
relnek majd fel. Emellett tö-
rekednek arra, hogy a hivatal 
munkatársai 18 év alatti gyer-
mekei részére a munkahelyen 
belüli, munkaidőben történő 
felügyelet is –  szükség esetén 
– megoldódjon. A  projekt ke-
retében vásárolnak majd olyan 
kiegészítő eszközöket, amelyek 
a gyermekek számára tartal-
mas elfoglaltságot tudnak biz-
tosítani (mesekönyvek, társas-
játékok, legó, pingpongasz-
tal, tollaslabdaszettek, kreatív 
és kézműves foglalkozáshoz 
szükséges irodaszerek, alap-
anyagok). A támogatás lehető-

séget ad csapatépítő tréning, va-
lamint munkahelyi családi nap 
tartására is. 

A Családbarát Munkahely 
Díjat Hornung Ágnes csalá-
dokért felelős államtitkártól a 
Szépművészeti Múzeum Barokk 
Termében ünnepélyes keretek 
között dr. Neumann Helga jegy-
ző vehette át. 

– Mészáros Szilvia pályá-
zatíró közreműködésével való-
sulnak meg a kulcsi tenderek. 
Ezúttal a közösségünk ügyei-
ben eljáró szakemberek munka-
helyi körülményeit igyekeztünk 
kiegyensúlyozottabbá tenni, te-
kintve, hogy nagyon sok gyer-
mekes édesanya dolgozik a hiva-
talban. Ugyanakkor az emeletén 
a félkör alakú helyiségben lehető-
ségünk lesz több fitneszeszközt is 
beszerezni rekreációs céllal. 

– Mindezeknek természete-
sen nagyon örültek a kollégák 
és a munkatársak kiskorú gyer-
mekei is. Annál is inkább, hi-
szen az ő igényeiket, ötleteiket 
építettük be a pályázatba. Már 
az elmúlt esztendőben is pá-
lyáztunk, így az idén elért siker, 
és hogy éppen a karácsonyfánk 
alá érkezett, külön öröm a hi-
vatalban dolgozó kollektívának. 
Hamarosan a homlokzatra elhe-
lyezett tábla is hirdeti majd ezt 
a kitüntető címet – mondta el  
dr. Neumann Helga jegyző.
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A Kulcs Községi Önkormányzat képviselőtestületé-
nek valamennyi tagja elkészítette a törvényi rendel-
kezéseknek megfelelően a 2022. évi munkájáról a 
beszámolót. Lapunk hasábjain a megszokottakhoz 
hasonlóan olvashatják az önkormányzati vezetők 
munkájáról készült tájékoztatókat. A polgármesterét 
előző számunkban, míg a testület többi tagjának be-
számolóját ebben a számban, de  teljes terjedelmük-
ben, változtatás nélkül olvashatják.   

Tisztelt kulcsi érdeklődő 
lakótársaim!
Az elmúlt év a jelenlegi képviselői ciklus 3. éve volt, tele 
átlagon felüli nehézségekkel. Úgy tűnik ez az 5 év olyan 
próbatételek elé állítja a képviselőtestületet, amelyre ráha-
tásunk nincs, a következményeit viszont beláthatatlan ideig 
viselni kényszerülünk. Már a Covid járvánnyal összefüggő 
események is látványosan hátráltatták a tevékenységeinket, 
ez az év pedig a gazdasági kihívások sorozatát állítja elénk. 
Az elszabaduló árakkal még jelenleg megbirkózunk, ám ezt 
a fejlődési ütemet, amit 3 éve elkezdtünk, várhatóan lassí-
tani fogja. Az egyik legnagyobb probléma okozója, hogy az 
elnyert pályázataink megvalósításkor, – a beadáskor érvényes 
költségvetéseinkhez képest – már milliókkal eltérnek a je-
lenleg aktuális napi áraktól, így folyamatos forrás után kell 
lobbiznunk/kutatnunk, hogy a folyamatban lévő projektjeink 
megvalósulhassanak.

Ez évben is elláttam a Gazdasági és Szociális Bizottság el-
nöki teendőit, eleget tettem vállalt feladataimnak, felkészül-
ten részt vettem a havi, valamint a rendkívüli testületi ülése-
ken. E mellett sok-sok informális egyeztetéssel eltöltött mun-
kaóra áll mögöttünk. A lakossági megkeresések elsősorban 
online, vagy telefonos formában érkeztek, ezeket a megfe-
lelő szakmai útra tereltem. A havi, a helyi krónika szórásá-
val egybekötött területi bejárások során is lehetőség nyílik a 
problémák feltérképezésére például sok más mellett kátyúk, 
elhanyagolt telek, illetve a lakókkal történő személyes kap-
csolat kialakítására.

Az első félévben jelentős és folyamatos feladatot adott a 
június 25-i Kulcsolódás nevű rendezvényünk, melynek szer-
vező csapatában dolgoztam. A közel, s távoli múlt egyik leg-
jobb és legtöbb résztvevőt vonzó programja volt, ezt nagyon 
sok visszajelzésből tapasztaltuk. Igazi szerteágazó közösségi 
esemény volt, mely célját beteljesítette. Hagyományt szándé-
kozunk teremteni, a következő évre is megpályáztuk a szük-
séges forrást.

Az idei év egyik nagy eseménye volt, hogy végre megkezd-
hette működését az önálló Kulcsi Szociális Intézményünk. 

Folyamatosan kapcsolatban voltam az intézményvezető asz-
szonnyal, egyeztettünk az indulás okozta problémákról. Mára, 
ha nem is napi szintű, de rendszeres a kapcsolattartásunk. 
Még a tavasz folyamán kihelyezett bizottsági ülés keretében 
a képviselőtársakkal is áttekintettük az aktuális helyzetet. A 
szakmaközi megbeszéléseikre meghívnak, amin, ha egy mód 
van rá részt is veszek.

Az év második felére rányomta a bélyegét az elszabadu-
ló árakkal való versenyfutás. Sorra kopogtattak ajtónkon a 
szerződésben álló szolgáltatóink. Már másodszor kellett az 
idén módosítanunk a közétkeztetési díjtételeinken és várha-
tóan hamarosan újra áremelést kér a szolgáltató, hisz tart-
hatatlanná válnak a két hónapja beállított díjak. Hasonló a 
helyzet a folyékony hulladékelszállítással kapcsolatban is. E 
mellett a folyamatban lévő projektjeink esetében is heten-
te szembesülünk az építőipart jellemző árrobbanással. Ettől 
függetlenül a legkaotikusabb helyzet a rezsi számlák körül 
alakult ki. Heti-kétheti ciklusokban kapjuk, egy-egy intéz-
ményre vonatkozóan. Nehéz így látni és tervezni a jövő évet. 
A díjtételek, ahogy lakossági, úgy önkormányzati szinten is 
többszörösei az eddigieknek. Mindezek a mozgások arra szo-
rítottak bennünket, hogy az év végén lehetséges adóemelés-
hez folyamodjunk. Kisebb mértékben emeltünk, mint a hi-
vatalos infláció, viszont elkerülhetetlen lépés volt, még ha 
az ez évre vonatkozó terveink között egyáltalán nem szere-
pelt. Amennyiben az önkormányzat nem tud felmutatni re-
zsikorlátozással és bevétel optimalizálással összefüggő tevé-
kenységet, úgy a működési bevételeinkhez sem kaphatunk 
plusz forrást.

Váratlan kiadások jellemzik a projektek megvalósítását is, 
de ez mindig így volt és lesz is. Mindig van egy előre nem 
látható helyzet, ami magával vonzza a költségnövekményt. 
Például elindult a nyáron az iskola megaberuházása, amely 
ugyan az önkormányzatot anyagi értelemben közvetetten érin-
tette, de csak ennél az egy fejlesztésnél több milliós többlet 
költségünk keletkezett az eredetileg betervezetthez képest. Az 
iskolai közétkeztetés az önkormányzat feladata, s a 3 konténe-
res osztály bekerítése és egyéb munkálatai is ránk vártak, így 
csak ez a projekt több, mint 10 millió forinttal többe került 
az eredetileg kalkuláltakhoz képest. Sajnos az ehhez hasonló 
„váratlan” tételek minden beruházásunknál törvényszerűek.

Mindezektől függetlenül, ha az összképet nézzük, úgy gon-
dolom nincs okunk panaszra. Hisz a teljesség igénye nélkül: 
az idén birtokba vehettük az új buszfordulót, végre újraindít-
hattuk az orvosi rendelő bővítését, rehabilitálhattuk a Hargita 
utcát, újra a falu javát szolgálja a praktikusan felújított, több-
funkciós hajóállomásunk, az utak felújításában is előre lép-
hettünk (Sőtér sétány, Deák Ferenc utca, Bartók Béla utca 
és hamarosan indul a Temető utca is), s végre a külső terü-
leteinken is ivóvíz fejlesztésbe kezdhettünk egyebek mel-
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lett. Egy szoros ellenőrzésen alapuló gazdálkodást folytatva, 
kontroll alatt tartott, stabil és likvid költségvetéssel léphe-
tünk az új esztendőbe.

Két dolgot viszont nem szabad szó nélkül hagyni:
1. A rendkívüli gazdasági övezetből kapott címzett támoga-

tások nélkül jó, ha a működésünk és likviditásunk egyen-
súlyban lenne. A megpályázott fejlesztéseinkhez szükséges 
önerő és a megkezdett projektjeink befejezése is kérdé-
sessé válna. Stílusosan szólva ez a támogatási forrás szá-
munkra kulcsfontosságú!

2. A szakmai háttér és az emberi tényezők a serpenyő má-
sik fele, ami ugyanúgy nélkülözhetetlen. A polgármeste-
ri hivatal dolgozóinak felkészültsége, a pályázati anyagok 
szakszerű összeállítása, elszámolása, az intézményekben 
folyó önálló és megbízható munka, valamennyi önkor-
mányzati dolgozó lelkiismeretes napi feladatellátása, va-
lamint az összetartó képviselői tevékenység mind-mind 
kellett az idei évi eredményekhez és kardinális jelentő-
ségű lesz a folytatásban is.

Az egész év egy közös és folyamatos együttműködés eredmé-
nye, amit igen nehéz képviselői szintre lebontani. Úgy gondo-
lom nem is szabad! Ez évben is hálásan köszönöm mindenki 
munkáját, aki e közös munka sikeréhez bármilyen szinten is, 
de hozzájárult. Köszönöm a türelmet, a megértést és az építő 
jellegű kritikákat is. És kérem, hogy a jövőben is táplálják 
felénk a bizalmat, higgyék el a felvetéseik körünkben nagyon 
gyorsan táptalajra lelnek.

Mindenki számára békés, nyugodt adventet, szeretetteljes 
ünnepeket és egészséggel teli új esztendőt kívánok!

 Deák Ibolya
képviselő

Tisztelt kulcsiak!
A 2022-es esztendő, a korábbi 2 évhez hasonlóan, számos felada-
tot tartogatott a képviselő-testület számára, amelyek megoldása 
jelentős fejtörést okozott és okoz a jövőben is. Általánosságban 
elmondható, jellemző, hogy a testületi munka sokszor ad hoc, 
formális, a kapcsolattartás a korábbi évekhez, a megszokotthoz 
képest kicsit visszaesett. Nem mindenben értünk természetesen 
egyet, de a testület tagjai képesek egymás véleményét elfogadni 
és tiszteletben tartani, konstruktív vitát folytatni (ezek leginkább 
a bizottsági ülésekre koncentrálódnak, amikor egy-egy témát 
alaposan körbejár a testület).

A korábbi években megkezdett beruházások közül befeje-
ződött a Hajóállomás felújítása, a Rákóczi utcai járda építése 
és a Hatok tere átalakítása, és jelenleg is több nagy projek-

tünk van folyamatban, amelyek folyamatos nyomást helyez-
nek a testületre és a hivatal dolgozóira egyaránt.

Ami az én személyes feladataimat illeti, Magyarország he-
lyi önkormányzatairól szóló törvényben foglalt képviselői kö-
telezettségeimnek maradéktalanul eleget tettem, azaz részt 
vettem az összes bizottsági-, nyílt és zárt képviselő testületi 
ülésen, polgármester úr távollétében helyettesítettem őt, il-
letve kapcsolatot tartottam a választópolgárokkal saját fóru-
maimon és személyesen is.

Főbb feladataim a testületi munkában a pályázatfigyelés, a 
pályázati anyagok elő- és elkészítésében történő eseti részvé-
tel, amely feladatokat a hosszútávú fenntarthatóság, a projek-
tek és beruházások egymásra épülése és szinergiája mentén, 
a lakossági és civil igények lehető legszélesebb körének be-
vonásával igyekeztem ellátni. Az ellátandó feladatokat igye-
keztem tematizálni és eszerint a tematika mentén összegez-
ni az elvégzett munkát és eredményeket.

Összefogtam és véleményeztettem a képviselőtársakkal a 
2022-es évre vonatkozó fejlesztési igényeket (Polgármester 
úr bevonásával) és pontosítottam ezeket (sajnos az energia-
válság, a megemelkedett üzemanyag és alapanyagárak ezt a 
tervet többször felülírták). Folyamatosan figyeltem a pályá-
zati lehetőségeket, amelyeken az önkormányzat, a civil szer-
vezetek vagy a kulcsi lakosok, vállalkozások indulhatnak. 
A korábbi ígéretemnek megfelelően vállaltam azon helyi 
civil szervezetek részére a pályázatírást és a megvalósítás-
ban való segítséget, akik ezt igényelték. A Kulcsi Horgász 
és Természetvédő Egyesület majdnem 2 millió forintot for-
díthatott a működési kiadásaik fedezésére és a horgászta-
nya felújítására, további 150 ezer forinthoz egyszerűsített 
támogatás keretében jutottak. A Kulcsi Baráti Körnek is 
segítettem a forrásszerzésben, a Falusi Civil Alapból nyer-
tek mintegy 2 millió forint vissza nem térítendő támoga-
tást rendezvény megvalósítására, amelynek szervezésében 
és lebonyolításában is részt vettem. Ezen pályázat kifizeté-
si kérelmének összeállítása még hátravan, de már további 1 
millió forintot sikerült nyerni a KUBAK-nak a saját ötleten 
alapuló, „Legyél otthon, itthon” – Kulcs község helytörténeti 
tematikus útvonalfejlesztésre, amely projekt megvalósítása 
jelenleg is zajlik a KUBAK vezetőinek aktív közreműködé-
sével. A KUBAK Kulcsolódás rendezvényének sikere arra 
ösztönözte az ötletgazdákat, hogy 2023-ban is szervezzük 
meg a rendezvényt. A szükséges forrás előteremtésére is-
mét segítséget nyújtottam pályázatírás formájában. A Jazz 
P’Art KUBAK rendezvénysorozat (amelyben szintén pályá-
zatíróként vettem részt) is sikeresen lezajlott, az elszámo-
lása folyamatban van. Továbbá folyamatosan informáltam 
a helyi lakosságot és vállalkozásokat fórumainkon a meg-
nyíló pályázati felhívásokról.

(Folytatás a 10. oldalon.)
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Ami a környezetvédelmet illet, rész vettem a fásítási akci-
ók megszervezésében és lebonyolításában (az érintett utcák 
lakói által kijelölt kapcsolattartóval folyamatosan egyeztettem, 
szerveztem az ajánlatkérést és szállítást, a terület kijelölést). 
Felkaroltunk helyi szemétszedő akciókat, ezeket népszerűsítet-
tem és az áprilisi alkalom szervezésében és lebonyolításában is 
részt vettem. Dolgoztam a szennyvízelszállítás és monitoring 
rendszerünkkel kapcsolatos feladatokon, amelynek eredmé-
nyei a következő években várhatóak. A Deák Ferenc-Hullám 
utca ivóvízhálózatának rekonstrukciója miatt szorgalmaztam 
az illetékes hatóságokkal történő kapcsolatfelvételt, sajnos a 
szolgáltatói válasz alapján nem tudják garantálni ezen terü-
leten a későbbi csőtöréseket, így a Helyi Védelmi Bizottság 
továbbra is fenntartja 2011-ben hozott tiltó határozatát.

A lakossági igényt felismerve sikerült egy olyan pénzin-
tézetet találnom 2021-ben, aki 2022 márciusában telepített 
egy ATM-et a Faluház bejáratához, sok kulcsi életét meg-
könnyítve ezáltal. A folyamatot a kezdetektől szerveztem és 
az átadásig koordináltam.

Kidolgoztam a Kulcsi Szociális Intézmény Tanyagondnoki 
Szolgálatának szakmai programját (Adorjánné Bozsódi Irén 
intézményvezető és Palóczi Tímea gazdálkodási előadó be-
vonásával), mivel speciális geográfiai, demográfiai és szak-
mai ismeretekre volt hozzá szükség.

Több olyan személyes lakossági megkeresést terjesztettem 
elő a testület felé, amelyeket objektív szempontok szerint ma-
gam is támogattam és képviselni is tudtam.

Köszönöm a hivatal, a faluház és az önkormányzat dolgo-
zóinak is az egész éves feszített munkát, az aktív helyi civi-
lek és civilszervezetek önzetlen munkavégzését, önök meg-
tisztelő bizalmát.

Továbbra is állok szíves rendelkezésükre, várom ötletei-
ket és megkereséseiket!

Fekete György
önkormányzati képviselő,

alpolgármester

Tisztelt kulcsiak!
Köszöntök minden kulcsi lakost, illetve Kulcs eseményeit 
figyelemmel kísérő érdeklődőt. 

Szeretnék ismételten köszönetet mondani mindenkinek, aki-
nek támogató segítsége lehetővé tette, hogy tevékenyen részt ve-
hessek Kulcs jövőjének építésében. A magam részéről igyekeztem 
minden ülésen részt venni és a rendelkezésemre álló informáci-
ók birtokában, kellő körültekintéssel, a település és a közösség 
érdekeit előtérbe helyezve meghozni döntéseimet. Sajnos júli-
ustól novemberig családi okok miatt személyesen nem mindig 
tudtam megjelenni a bizottsági és testületi üléseken, ennek el-
lenére folyamatos tájékoztatást kaptam és véleményt nyilvánít-
hattam Ezúton is köszönöm az önök és képviselőtársaim meg-
értését. Azt gondolom, hogy településünk fejlődése látható, és a 

jövőre tekintve is  bízom benne, hogy töretlenül folytatható ez 
a fejlődés. Nem részletezném az elmúlt évben történt fejleszté-
seket, de mégis kiemelném az iskolánk és a bölcsőde épülését, 
ami számomra az egyik legfontosabb fejlesztési feladat. Továbbra 
is azon fogok dolgozni, hogy az önkormányzat kellő konstruk-
tivitással, a legtöbbek számára megfelelő döntések meghozata-
lával folytathassa a megkezdett munkát. 

Kívánok mindenkinek boldog új esztendőt!
Nagy Anita

képviselő

Tisztelt választópolgár!
Ez az év is gyorsan eltelt, újra elérkezett az idő egy rövid 
összegzésre.

Mindenki számára meghatározó volt az előző két esztendő-
ben az életünket alapjaiban korlátozó világjárvány. Mire visz-
szatérhettünk volna a megszokott életünkhöz, egy más jellegű, 
ennél sokkal több veszéllyel járó, súlyos gazdasági következmé-
nyeket okozó háborús konfliktus alakult ki a közvetlen szom-
szédunkban. Ennek jövőbeni kihatásai pontosan meg nem jó-
solhatóak, de már ma is mindannyian érezzük negatív hatása-
it saját életünkben. Ezek a negatív hatások még erőteljesebbek 
településünk működtetésében, az energia árrobbanás már-már 
kezelhetetlen, finanszírozhatatlan, súlyos gazdasági, pénzügyi 
helyzetet teremtett. Ezt a helyzetet a jövőben valamilyen mó-
don tudnunk kell kezelni, ami sok más önkormányzatnak is a 
legnagyobb kihívást jelenti!

Az év első felében szerencsére még nem kellett közvetlenül 
szembesülni ezekkel a gondokkal, folytathattuk a korábban meg-
kezdett beruházásainkat, a már elnyert pályázatok révén elkez-
dődhettek a nagyszabású építkezések is. A képviselő testület az 
ehhez szükséges döntéseit felkészülten, a legjobb tudása szerint 
hozta meg, ha kellett, soron kívüli megbeszéléseken, rendkívü-
li üléseken is összejött.

Annak, aki figyelemmel kíséri a testületi üléseket úgy tűn-
het, hogy a napirendi pontokat a tagok „csak úgy” automati-
kusan szavazzák meg. Már többször felhívtam rá a figyelmet, 
hogy ezt megelőzően a képviselők sok időt, energiát fordí-
tanak arra, hogy a döntésük minél körültekintőbb, megala-
pozottabb lehessen, az előzetes megbeszéléseken, a bizottsá-
gi üléseken közösen beszéljük át, vitatjuk meg a napirendi 
pontokat, és az esetek döntő részében sikerül azonos véle-
ményt kialakítanunk.

Egyéb közéleti tevékenységeim keretén belül évek óta to-
vábbra is részt veszek a községi, állami ünnepek szervezé-
sében, kulturális és egyéb rendezvények megvalósításában. 
Megtiszteltetés volt számomra, hogy júniusban a Nemzeti 
Összetartozás napi megemlékezésen mondhattam ünnepi be-
szédet, valamint október 23-i megemlékezésen is szólhattam 
az ünneplő közösséghez.

Nyáron augusztus 20-án megemlékeztünk államalapító 
Szent István királyunkról, megtartottuk a hagyományos 

(Folytatás a 9. oldalról.)

 Az önkormányzati képviselő-testület tagjainak beszámolója a 2022-es évről
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Kupac-túrát közösen Kulcs község Önkormányzat, a Kulcsi 
Baráti Kör és a Vizi-sport Szakosztály szervezésében. 

Számomra alapvető kötelesség, hogy sose feledkezzünk meg 
hős elődjeinkről, ezért ahogy hosszú évek óta mindig, úgy idén 
is megemlékeztünk október 31-én a település hőseiről és ál-
dozatairól, elhelyeztük az emlékezés virágait.

Civil egyesületben végzett munkám révén segíthettem -tag-
jainkkal közösen- községünk közösségi, kulturális életét tar-
talmasabbá, színesebbé tenni a Kulcsi Baráti Kör egyesület ál-
tal nyert közel 2 millió forint pályázati forrásból megvalósult 
program révén: a Civilek a Civilekért. A járvány után végre 
megrendezésre kerülhetett egy egésznapos rendezvény, mely a 
helyi civil társadalom közösségeinek bemutatkozását, munkájuk 
megismertetését tűzte ki célul. Minden adott volt ahhoz, hogy 
az érdeklődők jó hangulatban töltsenek el egy teljes, tartalmas 
napot. Köszönetünket kell kifejezni a szervező csapat tagjainak 
a nagyon sok rááldozott idejéért és munkájáért.

Ugyancsak a KUBAK közel 2 millió forint elnyert pá-
lyázatából valósulhatott meg egy magas művészi színvona-
lú nyári rendezvény-sorozat a jazz jegyében a Duna partján. 
Kezdeményezője és szervezője Lukács Anna volt.

A sikeres pályázatokért külön köszönetünket fejezzük ki 
Fekete György alpolgármester úrnak a pályázatírás során nyúj-
tott nélkülözhetetlen segítségért!

A sok egyéb munkám közül csak egy-kettő:
Hosszú idő után sikerült végre megnyugtatóan kialakítani 

a forgalmi rendet a Bem utca–Hegyalja utca kereszteződésé-
ben egy elsőbbségadás kötelező tábla kihelyezésével. 

A 6-os úti körforgó és a Kulcsot-Rácalmással összekötő út 
között – az igen nagy forgalmat lebonyolító – Família bekötő-
út forgalmi rendjét újra kellett szabályozni. Meggyőződésem, 
hogy a jelenlegi, egyértelmű szabályozás megfelelően szolgálja 
az ott élők biztonságát, valamint nem korlátozza indokolatlan 
mértékben az arra közlekedőket sem.

Bővebb tájékoztatásra személyesen is szívesen állok rendel-
kezésre mindenki számára.

Oberrecht Tamás
képviselő

Tisztelt kulcsi választók!  
Képviselői munkámat az elmúlt több, mint 30 évi képviselői 
tevékenységem alatt a megszokott gondossággal végeztem. 
Az idei év is egy nehéz év volt. Covidból a gazdasági válság-
ba vezetett az út. Ami egy nehezen átvészelhető időszak lesz. 
Ez az év a megszorítások és a takarékosság tanulásáról szólt. 
Megpróbáltunk takarékoskodni az energiával. A hivatal mun-
kájának átszervezésével a Home Office munkanapok beveze-
tésével. Pályáztunk a középületek energetikai felújítására. A 
sportpálya épületeiben korszerű fűtés és világítási rendszer lett 
kialakítva pályázati forrásból. A kamerarendszert is bővítettük 
a sportpályán. Sajnos az a vandalizmus, ami folyik a sport-
pálya területén (sok más mellett például a játszótéri pihenő 
csatornacső, pad és asztal, szemetelés, lelátó székek, elektro-
mos szekrény és a fűtőmű épületén belüli válaszfalak részleges 
ledöntése) tette szükségessé ezt. Hiába a sok korszerű, modern 

kamera, ha az aki a legfontosabb lenne, a rendőr aki ellenőriz-
heti mindig máshova van vezényelve. Így aztán a garázda em-
berek nyugodtan végezhetik áldatlan tevékenységüket. A tele-
pülésünk sokat fejlődött. Az utak és járda tekintetében (például 
Sőtér, Deák, Bartók, Rákóczi utak) Folytatódik az egészségház 
és épül a bölcsőde. A sportpályánál megépült az új busz végál-
lomás. Szeretném felhívni a jóérzésű emberek figyelmét, hogy 
a sok új és megújult közösségi dolgaink fennmaradása rajtunk 
is múlik. Csupán az a kérdés merünk-e szólni a rongálóknak. 
Ne felejtsük el, hogy mi vagyunk többen és nem a vandálok. 
Ezért kérek mindenkit, hogy segítsünk megóvni értékeinket, 
hiszen ezek mind közös döntéseink eredményei. Ezért nem 
szeretném személyes részem hangsúlyozni, vagy kiemelni. A 
hivatal dolgozói emberfeletti munkával támogatták a testületi 
döntések megvalósulását.

Jobb Gyula polgármester vezetésével a képviselők és a hi-
vatal dolgozóinak együttműködése példaértékű. Településünk 
fejlődését fémjelzi az átadott és a jelenleg is folyamatban lévő 
beruházások sokasága. Ezúton kívánok minden kulcsi lakos-
nak, üdülő és zártkert tulajdonosoknak és kiemelten azoknak, 
akik segítették munkámat egészségben és sikerekben gazdag 
boldog új esztendőt.

Posch János
képviselő

Tisztelt választóim,  
tisztelt kulcsiak!
 Sok szeretettel köszöntöm a kulcsiakat és a településhez kötődő 
ingatlantulajdonosokat! Ezúton is szeretnék köszönetet mon-
dani mindazoknak, akik szavazataikkal lehetővé tették, hogy 
képviselőként minden tőlem telhetőt megtehessek településünk 
fejlődésének érdekében. A képviselői munkával járó kötelezett-
ségeimnek az elmúlt év során is igyekeztem eleget tenni és arra 
törekedtem, hogy Kulcs település és lakóinak érdekeit szem előtt 
tartva, a lehetőségekhez képest az általam helyesnek ítélt legjobb 
döntést meghozva végezzem a munkámat, legyen az akár nép-
szerűtlen, vagy egyesek részéről megkérdőjelezhető is. 

Az elmúlt évben több fejlesztés valósulhatott meg, illetve 
van folyamatban: sok már mellett a bölcsőde építése, orvosi 
rendelő építésének folytatása, utak, utcák felújítása, Hargita 
utcai támfal készítése, hajóállomás felújítása.

Sajnos rendezvények ritkábban kerültek megrendezésre te-
lepülésünkön az elmúlt esztendőben a folyamatos veszélyhely-
zetek és a jelenlegi gazdasági problémák miatt, de amit sike-
rült megrendezni ott látható volt a magas részvételi arány és 
hogy az emberek éheznek a közösségi rendezvényekre és egy-
más társaságára, beszélgetésekre.

Az idei évben is sikerrel zárult a tavaszi hulladékgyűjtés, ami 
nagy öröm, mert így nem az árok szélére, vagy a község határába 
kerülnek a nem kívánt háztartási gépek és egyéb fém hulladékok.

 Képviselői tevékenységemet ezentúl is a testülettel szorosan 
együttműködve, a közösség és a település érdekeit szem előtt 
tartva, a legjobb tudásom szerint fogom végezni. 

Tóthné Vass Anita
képviselő
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December 17-én dél-
után a Nap Háza – Hold 
Udvara rendezvényház-
ban a jelenlegi szociális 
intézmény területén tar-
tották a hagyományos 
falukarácsony elnevezé-
sű ünnepi rendezvényt. 
A helyi közművelődési 
szakemberek, az önkor-
mányzat nevében tar-
talmas, beszélgetős, is-
merkedős programokra 
invitálták a falubelieket.

A mostoha, szeles időjárás el-
lenére a karácsonyi rendez-
vényen gyönyörű betlehemes 
előadást láthattak az érdek-
lődők Csepregi Márton ve-
zetésével és kulcsi gyerekek 
közreműködésével. Majd a 
Vidám Emberek elnevezésű 
civil szervezet ünnepi műsora 
következett, amelyben közös 
éneklésre buzdították a részt-
vevőket és Csuhai Gyuláné 

Erzsike előadásában Juhász 
Gyula versét hallgathatták 
meg a karácsonyozók.

A helyi civil élet másik erős-
sége, a Segíteni jó Kulcs nevű 
csapat süteményt, teát és for-
ralt bort árult és ebédre in-
vitálta a kulcsiakat. Ugyanis 
mintegy 650 gombóc töltött 
káposztát készítettek, amelyet 
részben becsületkasszás fizet-

ség ellenében lehetett helyben 
megvásárolni, részben rászo-
ruló családoknak juttatták el 
a jótevők. A jótékony kezde-
ményezés kivitelezésén több 
mint húszan dolgoztak. Az 
alapanyag Mátéfi Eszter és dr. 
Grum Mamo adománya jóvol-
tából állt a csapat rendelkezésé-
re a két üstben főtt töltött ká-
poszta elkészítésében és kihor-

dásában a csapat segítőszándé-
kú szorgos önkéntesei vállaltak 
feladatot. 

A rendezvénytéren kézmű-
vesek ünnepire hangolt kíná-
latából is válogathattak a ven-
dégek. A rendezvénykonté-
nerben a gyerekeket finom-
ságok (gofri és pattogatott 
kukorica), arcfestés és ünnepi 
kézműveskedés várta. 

Hagyomány a kulcsi töltött káposzta
A Falukarácsonyt ebben az évben a Nap háza azaz, a szociális intézmény területén tartottuk  

 Gyönyörű betlehemes előadást láthattak az érdeklődők Csepregi Márton vezetésével

A Kulcs Községi 
Önkormányzat képvi-
selő-testülete, 2022. 
december 14-én szer-
dán 15 órai kezdettel a 
Polgármesteri Hivatal 
Dísztermében tartotta az 
év utolsó, nyílt testületi 
ülését.

Az ülésen megjelentek: Jobb 
Gyula polgármester, Fekete 
György alpolgármester, dr. 
Neumann Helga jegyző, Deák 
Ibolya, Posch János, Obberrecht 
Tamás, Tóthné Vass Anita és 
Nagy Anita önkormányzati 

képviselők. A lakosság részéről 
nem volt résztvevő.

Miután Jobb Gyula polgár-
mester köszöntötte a testületi 
ülés résztvevőit, megállapította 
a testület határozatképességét, 
majd felkérte a testület tagja-
it, hogy hozzák meg döntései-
ket az aktuális napirendi pon-
tokban. 

A képviselő-testület tagjai 
elfogadták a polgármester be-
számolóját a képviselő-testü-
let által átruházott hatásköré-
be tartozó szociális, pénzbeli és 
természetbeni ellátások megál-
lapításáról. Ezt követően a kép-

viselők elfogadták a belső ellen-
őrzésről szóló jelentést.  Döntés 
született a Kulcs 4175/4 hely-
rajzi-számú ingatlanon épület-
feltüntetés ingatlan-nyilvántar-
tási bejegyzéséről, de határo-
zatott hoztak a Kulcs 5751/4 
helyrajzi-számú ingatlan ingat-
lan-nyilvántartási átvezetéséről, 
és döntöttek Kulcs Község Helyi 
Építési Szabályzatának módosí-
tásáról is. Határoztak a teme-
tőkről és a temetkezés rendjéről 
szóló önkormányzati rendelet 
módosításáról, majd a testület 
tagjai egyhangúlag határozatot 
hoztak a „Kulcs község közigaz-

gatási területén a nem közművel 
összegyűjtött háztartási szenny-
víz begyűjtésére vonatkozó he-
lyi közszolgáltatás ellátása” tár-
gyú közbeszerzési eljárás meg-
indításáról.

Lapunk hasábjain helyszű-
ke miatt valamennyi döntésről 
nem tudunk beszámolni kedves 
olvasóinknak, de a testületi ülé-
seken készült jegyzőkönyveket 
elolvashatják teljes terjedelmé-
ben településünk honlapján a 
www.kulcs.eu-n, illetve az ülé-
seken készült videofelvételeket 
megtekinthetik YouTube csa-
tornánkon.

Testületi ülés decemberében
 Az év utolsó hónapjában tizenhárom napirendi pontot tárgyalt a képviselő-testület    
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Kulcs önkormányzata szervezte a 
Mikulás-buli elnevezésű rendez-
vényt december 6-án. A rendezvény 
sikerét jól mutatja, hogy a rendez-
vényre – minden túlzás nélkül állít-
hatjuk – ezúttal is kirakhatták volna 
a Megtelt! táblát. 

A gyermekek és szüleik már kora délutántól 
várták a nagyszakállú Télapót, ezúttal a pol-
gármesteri hivatal dísztermében. Nagyszerű 
dekoráció, ajtónálló manócskák tették han-
gulatossá az eseményt. A programok között 
a kézműveskedés mellett a csillámtetoválás 
készítése volt az egyik legnépszerűbb. A 
gyerekek hosszan kígyózó sorban várták, 
hogy sorra kerüljenek. De az istenien finom 
palacsintapultnál is óriási volt a nyüzsgés. 
A  Vidám Emberek Közössége ezúttal is 
készségesen csatlakozott az önkormányza-
ti rendezvényhez. A rendelkezésükre bo-
csájtott alapanyagokból saját lekvárjaikkal 
töltve mintegy 500 palacsintát készítettek el, 

amelyhez a szörppel a közösségi szolgálatos 
diákok szolgálták ki a kisebbeket. 

A Mikulás-várás során a közösen el-
énekelt dalok hatására végül megérkezett 
Kulcsra a várva várt Télapó, a gyerekek 
legnagyobb örömére, akik cserébe énekkel, 
versekkel örvendeztették meg a piros ru-
hást. A zsákban a szaloncukor mellett cso-

ki csepekkel teli zsákocskák (összesen 20 
kilogramm, amelyért ezúttal is köszönet) 
is vártak a gyerekekre, amelyek Kaiserné 
Gödöny Erzsébet jóvoltából örvendeztet-
ték meg a kulcsi kicsiket és nagyokat. Az 
ünnepi délután valóban felszabadult mó-
kázással, bulizással, és a Mikulással közös 
fotózkodással fejeződött be. 

Idén a szokásosnál is 
több jótékony kezde-
ményezés fűződött a 
Segíteni jó elnevezésű 
csapathoz. 

Idén nemcsak tartós élel-
miszert gyűjtöttek, hanem 
friss dolgokat is vittek a lá-
tómezőjükbe került, segít-
ségre szoruló kulcsiaknak. 
Tartós élelmiszert gyűjtöttek 
a könyvtárban, kuponos ak-
ciójukkal gyűjtöttek szintén a 
rászorulók javára. De a falu-
karácsonyon is aktívan részt 
vettek. Süteményt, teát és for-
ralt bort árultak és mintegy 
650 gombóc töltött káposztát 
főztek. Az ebből befolyt bevé-
telt szintén a jótékony céljaik 

megvalósítására használták 
és a rászorulókat támogatták. 
Az alapanyag Mátéfi Eszter 
és dr. Grum Mamo jóvoltá-
ból állt a rendelkezésükre, a 

karácsonyi ételt pedig mint-
egy 20 fős, segítő szándékú, 
szorgos önkéntes készítette a 
helyszínen. Az idei karácsony 
során mintegy 80 címre ju-

tott a karácsonyi ételekből és 
több mint 20 család kaphatott 
gazdag élelmiszercsomagot. 
Számos kulcsinak szépítették 
meg úgy is az ünnepét, hogy 
egy-egy önkéntes megosztot-
ta velük az ünnepi asztalunk 
tartalmát. Természetesen ez-
úttal sem marad el a betlehe-
mes akciójuk, ami arról szól, 
hogy a rászoruló gyermekek 
kívánságait összegyűjtötték, és 
a segíteni vágyók kiválaszthat-
tak egyet, amivel hozzájárul-
tak a gyermekek boldogabb 
karácsonyához. Idén közel 60 
apróság kért tőlünk ajándékot, 
de még ennél is több jótékony 
felajánlás érkezett – számolt 
be a Segíteni jó csoport akció-
iról Markovicsné Gizus. 

Év végi karitatív akció 
 Nem csak élelmiszert gyűjtöttek, főztek, de gyerekeknek is örömet okoztak ajándékaikkal 

 A Mikulás-buli nagyszerű hangulatú, teltházas esemény volt  

Palacsintázós Mikulás-buli 
Nagyszerű hangulat és csillogó gyerektekintetek 

 A képen látható bringa Orosz Tamás felajánlásából került 
boldog tulajdonosához
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  Polgármester 
 Jobb Gyula  06 (70) 639-0157

  Alpolgármester 
 Fekete György  06 (30) 584-5317

  Jegyző  
 Dr. Neumann Helga 06 (70) 639-0139

  Aljegyző  
 Csicskovics Zsuzsanna 06 (70) 639-0166

  Adóügy 
 Bartók Mária 06 (70) 639-0164 
 Nagy Eszter 06 (70) 639-0149

  Gazdálkodás  
 Doma Mónika 06 (70) 433-0314 
 Agárdy-Kovács Anita   06 (70) 639-0152
 Mészáros-Godó Anita   06 (70) 639-0142

  Igazgatás, népesség, gyámügy 
 Szlobodáné Tóth Gabriella 06 (70) 639-0135
 Szabó Renáta  06 (70) 593-9325

  Anyakönyv 
 Mészáros-Godó Anita   06 (70) 639-0142

  Munkaügy, titkárság 
 Nemesné Csepecz Katalin 06 (70) 639-0147

  Pénztár 
 Timár Angéla 06 (70) 639-0148

 Műszaki ügyintéző  
  Szívós Erika  06 (70) 636-5217

  Könyvtár, Faluház 
 Létay Ildikó 06 (70) 639-0168

  Százholdas Pagony Óvoda és Bölcsőde  
	 Intézményvezető:	Rendné	Pocsai	Izabella	 06	(70)	639-0162

  Bölcsőde szakmai vezető 
 Holl Tamásné 06 (70) 639-0241

  Fekete István Általános Iskola  
	 Igazgató:	Schinogl	Ferenc		 06	(25)	252-062

   Kulcsi Szociális Intézmény 06 (25) 627-117
	 Vezető:	Adorjánné	Bózsodi	Irén		 06	(70)		801-0149
	 Családsegítő:	Szabó	Beáta	Anasztázia		 06	(70)	801-0068

  Védőnő 
 Danka Edit 06 (70) 639-0143 
 Radnó-Kovács Zita  06 (70) 433-2181

  Háziorvos 
 Dr. Fenyvesi Béla 06 (70) 639-0169

  Gyermekorvos 
 Dr. Földi Ágnes  06 (20) 440-8088

  Fogorvos 
 Dr. Szappanos Mária 06 (25) 254-022

  Állatorvos 
 Dr. Szlávik Ferenc 06 (30) 951-0062

 Kulcs Biztonságáért Polgárőr Egyesület 
	 Kovács	Péter		 06	(70)	433-1676

  Körzeti megbízott 
	 Boda	Tamás	rendőr	főtörzsőrmester		 06	(70)	944-3149

 Település gondnok 
	 Pulai	Tibor		 06	(70)	639-0161

 Adonyi Kormányablak 
	 Ügyfélszolgálat		 06	(25)	795-255

 Református lelkipásztor 
 Fodor István 06 (30) 223-3753

 Katolikus plébániai kormányzó 
 Szeleczky Csaba 06 (30) 677-6550

 Szennyvízszállítás 
	 Hazai	Kommunális	Kft.	 06	(70)	600-0620

 Hajóállomás 
 Lukács János   06 (30) 931-9564
 Király-Dienes Annamária  06 (70) 432-6031
	 rendezvényszervező

 Polgárőr Egyesület Kulcs 06 (30) 621-5342 

Fontos telefonszámok

Lak Gyöngyi tanárnő tanítványai szüleinek csoda szép meghí-
vott küldött, hogy az ifjú tehetségek saját hangszeres játékukkal 
kápráztassák el karácsony alkalmából a gondviselőiket. A nagy 
sikerű hangversenyre december 14-én, délután került sor az 
iskolában.

Ünnepi koncert
Karácsony alkalmából a 11-es teremben 

Az adománygyűjtés jelen-
tős eredménnyel zárult.

Tavaly júniusban tűz ütött ki a 
rácalmási Szent István király-
templom sekrestyéjében. A 
helyiség teljesen kiégett, ami-
nek következtében jelentős kár 
keletkezett. Sok más mellett 
az ott tárolt liturgiás kellékek 
nagy része is megsemmisült, 
valamint az elektromos eszkö-
zök, mint a hűtő vagy a harang 
vezérlője is.

A helyreállítás érdekében 
adománygyűjtést hirdettek, 
amelynek során 2022 decem-
beréig 975 164 forint adomány 
érkezett a plébánia számlájára. 
A templomba járók és a ka-
tolikus közösség nagyon hálás 
a segítőkész jótékonykodók-
nak, és köszönetüket fejezik 

ki a pénzt adományozóknak.   
Hiszen a nagylelkű támogatók-
nak, a biztosítónak, a helyi ön-
kormányzatnak és a külső fel-
újításra elnyert pályázati for-
rásnak köszönhetően hama-
rosan teljesen megújul majd 
a rácalmási katolikus temp-
lom.  Az épület újbóli hasz-
nálatbavételéig,  egy szintén 
nemes felajánlásnak köszön-
hetően, a református-evan-
gélikus templomban tartják 
rácalmási  szentmiséiket min-
den szombaton 17 órakor. 

– A segítők, támogatók és 
a helyreállításban önkéntesen 
résztvevők életére Isten áldását 
kérjük – írta szerkesztőségünk-
nek Szeleczky Csaba katolikus 
plébános megbízásából Csepregi 
Márton, a rácalmás római kato-
likus plébánia megbízottja. 

Hamarosan megújul
A szomszédban kiégett templom 
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Karácsony előtt néhány nappal 
egy férfi az M6-os autópályát 
Kulcsnál átívelő felüljáróról kí-
sérelt meg leugrani. Szilveszter 
után három nappal egy két-
ségbeesett édesapa riasztotta a 
rendőröket, hogy a fia elhagyta 
otthonukat, és feltehetően Tác 
és Kőszárhegy között, az M7-es 
autópálya felett átívelő felüljá-
róhoz ment, hogy a hídról leves-
se magát. Szerencsére mind a 
két esetben a helyszínre érkező 
egyenruhások megakadályoz-
ták a tragédiát. De a kétségbe-
esett cselekedetek megindították 
Kulcs és Rácalmás református 
lelkészét. Fodor István gondola-
tait az esetek kapcsán az alábbi-
akban olvashatják.

– A Filippi városában élő 
börtönőrnek a munkája volt a 
mindene. Pál apostolt és társait 
kellett őrizze, akik fontos foglyok 
voltak. Szolgálatban elaludt, és 
ezután felriadt. A rácsok nyitva 
voltak, minden oka megvolt azt 
feltételezni, hogy a foglyok elme-
nekültek. Úgy érezte, hogy vé-
get kell vessen az életének, oda-
lett a becsülete. Amikor pedig a 
kardja után nyúlt, egy hangot 
hallott a börtön mélyéről: Ne 
tégy kárt magadban, mert mind 
itt vagyunk! Természetesen ez a 
pár szó elég volt ahhoz, hogy 
a börtönőr élete értelmet nyer-
jen. (A teljes történet Az apos-
tolok cselekedetei 16,22-40-ben 
olvasható.) 

Kudarcot vallani, csalód-
ni másokban és magadban, re-
ménytelen állapotba kerülni 
nem csak sok ezer évvel ezelőtt, 
a Biblia idejében lehetett. Ma is 
igen könnyű, ha végiggondoljuk, 
hogy milyen a karácsonyról al-
kotott elképzelésünk, és hogy 
mekkora elvárásként nehezedik 
ránk: ez a szeretet ünnepe! Mi 
van azokkal, akiket a családban 
nem a szeretet tölt el? Akik egye-
dül, betegen, anyagi nehézségek 
között töltik a karácsonyt? Vagy 
ha kudarcot vallott valaki a he-
lyes ajándék megtalálásában? 

Mivel a tökéletes ünneplés-
ről alkotott képeink igen szilár-
dak, ezért egy kis hiba is köny-
nyen tönkreteszi azt, amit nem 
lenne szabad. Minden dolognak 
pont akkora a súlya, amekko-
rát tulajdonítunk neki. Más szó-
val, az életünk feletti hatalmat 
mi „adjuk oda” egyes dolgok-
nak és személyeknek, és amikor 
ezek csalódással töltenek el, ak-
kor könnyen keseredünk el. 

A börtönőrnek a munkája 
volt a mindene. Talán az em-
berek ma egy munkahelyi csaló-
dás miatt nem követnénk el ha-
rakirit, de azt látnunk kell, hogy 
ennek az embernek tényleg köz-
ponti szerepet töltött be a mun-
kája, és az, hogy ott miként men-
nek a dolgok. Nem feltétlen tu-
datosul benne, hogy mit csinál, 
csak így rendezi be az életét. Az 
eszébe sem jut, hogy ezzel milyen 

szomorúságot okozna a család-
jának és környezetének. Csak ő 
és a kudarca létezik számára a 
világon. Ezt hívjuk beszűkülés-
nek. Amikor a világ olyan kicsi-
vé válik körülöttünk, hogy egyet-
len dolgot vagyunk képesek látni. 
Erre az első helyre nem csak a 
munka kerülhet. Lehet ez a csa-
ládom – ahol nem tudunk béké-
ben leülni az asztalhoz; lehet ez 
valaki, akit elvesztettem, és már 
nem lehet velem; lehet ez a ma-
gányom –  már mióta nem ta-
láltam igazi társat; lehet ez az 
anyagi helyzetem – egyre nehe-
zebb megélni; lehet ez nagyjá-
ból bármi, aminek mi elsődleges 
helyet tartunk fenn az életünk-
ben. Mert bármit is tart ezen 
az elsődleges helyen az ember, 
az az ő istene, akkor is, ha épp 
ateistának tartja magát. A  leg-
főbb helyet ugyanis akkor is be 
kell tölteni, hogy valami vezérel-
je és rendezze az ember életét. 
Ideiglenes földi dolgokból örök 
érvényűt kovácsolunk. Ezek az 
„isteneink” azonban esetenként 
jutalmaznak, és esetenként elke-
serítenek minket. 

A börtönőr „istene,” a mun-
kája cserbenhagyta őt. Ezért 
valami olyat fontolgatott, ami-
ről Csokonai így ír: „Jaj egek! 
Mely szörnyű képzeletek melye-
ket elmémben hempelygetek.” 
Mégis meghallotta Pál szavát: 
„mind itt vagyunk!”, ezután pe-
dig a börtönőr személyesen is 

megtapasztalhatta, hogy Isten 
szereti őt, és megváltotta. Ez 
pedig pont az volt, amire akkor 
és ott szüksége volt. Az öngyil-
kosság gondolata ellen nekünk 
is védekeznünk kell, megfelelő 
segítséget kérni lehet és kell is. 
Meglátni azokat, akik velünk 
vannak! De fontos, hogy ne csak 
a barátainkra vagy rokonaink-
ra gondoljunk, ha „megoszta-
nánk valami nehezet”, ugyan-
is a professzionális segítő fog-
lalkozásúak azok, akiknek ez 
a munkájuk is. Könnyen le-
het, hogy a fiatal vagy kis-
korú gyermekedre, házastár-
sadra teszel olyan terhet, ami 
neki is nehéz. Nekik is érde-
mes elárulni: Küszködöm egy 
gondolattal. A segítséget és a 
gyógyulás forrását azonban ne 
azoktól várjuk, akiknek lelki 
ügyekben nem dolguk szakmai 
segítséget nyújtani. (Ezeket az 
elérhetőségeket bátran hívhat-
ja: Református Telefonos Lelki 
Gondozás: +36-80/296-884, 
Lelki Elsősegély: 116-123.) 

Ezért leginkább karácsony 
időszakában kell megfontol-
nunk, hogy ki és milyen súllyal 
esik a latba? Vajon ki az a segí-
tő foglalkozású, akiben megbíz-
nék ilyen helyzetben? Hogy va-
jon megspórolható az úgyneve-
zett „istenekben” való csalódás 
ahhoz, hogy Jézus megszüles-
sen a mi szívünk szerény istál-
lójában is?

„Ne tégy kárt magadban,  
mert mind itt vagyunk!”
 Az ünnepek alatt és után is érvényes gondolatok Fodor István, Kulcs református lelkészétől 
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Könyvtári sarok
Kulcson a könyvbarátok a Kossuth Lajos utca 62/1. 
szám alatt található épületben kereshetik fel a település 
könyvtárát. Az intézmény hétfőtől csütörtökig 7.30–16.00 
és péntek 7.30–13.00 között látogatható. A könyvtáros 
Létay Ildikó, aki a 06 (70) 639-0168-as telefonszámon 
elérhető.

Jelenlegi kölcsönözhető,  
valamint helyben olvasható újságok:
Dunaújvárosi Hírlap • Lego explorer – gyereknek •	Vidék 
íze – gasztronómia • BBC Kertvilág • Praktika magazin  •	A 
Mi erdőnk	a	kiadvány,	amely	segít	felfedezni	a	természetet,	
elsajátítani	 az	erdő	örök	 törvényeit).

Jó	hír,	hogy	az	újság	kínálat	folyamatosan	bővül.	Szintén	
örömhír	a	könyvmolyoknak,	hogy	folyamatosan	új	könyvek	
érkeznek a könyvtárba.

Ha szeretne könyvet kölcsönözni, és nem szerepel a helyi 
könyvtár	kínálatában,	akkor	a	Székesfehérvári	Vörösmarty	
Mihály	Könyvtárból	 lekérjük	olvasóinknak.

Szabadidős tevékenységek 
településünkön:
Polgármesteri hivatalban:
•	 	Szamba Edinával •	06	 (30)	156-4331
  hétfőn	17:30–18:30
• Spinning Zolival	•	06	 (30)	207-4542
	 hétfőn	19.00–20.00
•	 	Senior torna Katival •	06	 (30)	389-6067
	 kedden	16:30–18:00
•	 	Kick-box Zsuzsival •	06	 (30)	225-4751
	 kedden	és	 csütörtökön	18:30–20.00
•	 	Spinning
	 szerdán	és	pénteken	18:30-19:30

Óvoda tornatermében:
•	Jóga és a Ringató	Veréb	Judittal	•	06	 (20)	331-5500
	 szerdán	17:30-18:45

A	szabadidős	tevékenységek	árairól	személyesen	a	hely-
színen,	vagy	a	 fenti	 telefonszámokon	érdeklődhetnek.


